
ROMÂNIA                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                    

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
     

   

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul 

 „RESTART în Municipiul Călăraşi - Incluziune socială pentru copiii 

 proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru Copii  

cu Handicap Sever Călăraşi” și de aprobare a acordului de parteneriat 

 

 

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 08.06.2022, 

     Având în vedere: 

       - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 8213 din 27.05.2022; 

       - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

       - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

        - Hotărârea nr. 26/24.02.2021 a Consiliului Județean Călărași privind participarea 

Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, împreună cu Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, la depunerea proiectelor „RESTART în 

Municipiul Călăraşi - Incluziune socială pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii 

Comunitare pentru Copiii cu Handicap Sever Călăraşi” și „RESTART în comunitatea 

Grădiștea - Incluziune socială pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii 

Comunitare pentru Copiii cu Handicap Sever Călăraşi”; 

        - Hotărârea nr. 73/26.04.2021 a Consiliului Județean Călărași privind aprobarea 

Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „RESTART 

în Municipiul Călăraşi - Incluziune socială pentru copiii proveniţi din Complexul de 

Servicii Comunitare pentru Copiii cu Handicap Sever Călăraşi”; 

        - Scrisoarea privind finalizarea etapei ETF nr. 8829/DIPOR/06.04.2022; 

        - prevederile Ghidul Solicitantului – Programului Operational Regional, Axei 

prioritare 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Obiectivul Specific 8.3 - 

Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale” 

        - prevederile art. 49 şi art. 50 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

        - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art. 1. - Se aprobă proiectul „RESTART în Municipiul Călăraşi - Incluziune socială 

pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru Copiii cu Handicap 



Sever Călăraşi”, cod SMIS 152688, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, prioritatea de investiții 8.1, nr. apelului 

de proiecte POR/813/8/3/Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale. 

         Art 2. - Se aprobă acordul de parteneriat între Direcţia Generală de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Călăraşi - lider de proiect şi U.A.T. Judeţul Călăraşi, prin Consiliul 

Judeţean Călăraşi, în vederea implementării în comun a proiectului, înregistrat la 

D.G.A.S.P.C. Călărași cu nr. 16776/17.03.2021 și la U.A.T. Județul Călărași cu nr. 

4602/17.03.2021. 

         Art. 3. - Se aprobă valoarea totală a proiectului „RESTART în Municipiul Călăraşi - 

Incluziune socială pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru 

Copiii cu Handicap Sever Călăraşi”, cod SMIS 152688, în cuantum de 4.843.699,23 lei 

(inclusiv TVA). 

         Art. 4. - Se aprobă contribuția proprie în proiect a U.A.T. Judeţul Călăraşi, prin 

Consiliul Judeţean Călăraşi, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului, cât și contribuția de 2,00% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

96.873,99 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „RESTART în Municipiul Călăraşi - 

Incluziune socială pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru 

Copiii cu Handicap Sever Călăraşi”, cod SMIS 152688. 

          Art. 5. - Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „RESTART în Municipiul Călăraşi - Incluziune socială pentru 

copiii proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru Copiii cu Handicap Sever 

Călăraşi”, cod SMIS 152688, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor 

asigura din fondurile proprii ale U.A.T. Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Judeţean Călăraşi. 

          Art. 6. - Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 

în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

          Art. 7. - Se împuternicește Directorul executiv al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi să semneze toate actele necesare şi contractul de 

finanţare în numele acestei instituţii şi al Partenerului U.A.T. Judeţul Călăraşi reprezentat 

prin Consiliul Judeţean Călăraşi. 

          Art. 8. - Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi şi va fi adusă la cunoştinţa 

publică prin afişare la sediul Consiliului Județean Călărași şi publicare pe site-ul propriu al 

acestuia. 
 

    PREŞEDINTE,                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                            Aurel PARASCHIV 
 

 

 

 

Nr. 113                                                                                    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   08.06.2022 

 
Întocmit, redactat:  

consilier, Ramona DUMITRU 


